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CHIARIMENTI 

IN MERITO ALL' AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO PER LA FORMAZIONE DI UN 

ELENCO DI DITTE INTERESSATE ALL'AFFIDAMENTO DI SERVIZI CHE VERRANNO 
AGGIUDICATI MEDIANTE PROCEDURE NEGOZIATE, AI SENSI DELL'ART. 36 D.LGS. 

50/2016. "SERVIZI DI EDITING, STAMPA E PREDISPOSIZIONE PAGINE WEB RELATIVI 
AL BILANCIO DI SOSTENIBILITÀ DI ROMAGNA ACQUE SOCIETÀ DELLE FONTI S.P.A. 

EDIZIONI 2016-2017-2018" 

A seguito di richieste di chiarimento formulate da alcuni operatori economici interessati all'indagine di 
mercato in oggetto, si riportano di seguito le richieste formulate e le relative risposte. 

Domanda 1 
In relazione all'indicazione di attività analoghe svolte nell'ultimo triennio, si chiede se la somma degli 
importi deve corrispondere a un importo particolare o è indifferente. 

Risposta: 
Il concorrente deve elencare tutti i servizi di editing e stampa relativi al bilancio di sostenibilità di realtà 
imprenditoriali o enti pubblici o privati svolti nei tre anni antecedenti la data di pubblicazione dell'avviso 
con buon esito (comprovabili con certificati di esecuzione in originale o documenti equipollenti), 
indicando il committente, il periodo di svolgimento e l'importo complessivo relativo alla SOLA 
PROGElTAZIONE ED EDITING DEL BILANCIO, ESCLUDENDO L'IMPORTO RELATIVO ALLA 
SOLA STAMPA (al netto di iva); al termine dell'elenco dovrà poi essere riportata la somma di tali 
importi dichiarati per ciascun servizio. Come si può evincere anche dall'avviso, non esiste un importo 
minimo obbligatorio; tale valore non costituisce requisito di partecipazione, ma sarà unicamente 
impiegato ai fini della selezione, come chiaramente dettagliato nell'avviso, nel caso si presenti un 
numero di operatori superiore a 12. 

Domanda 2 
Si chiede di chiarire se come criterio di selezione principale (editing e stampa) è possibile indicare due 
contratti separati di cui un contratto di sola predisposizione di editing e uno di stampa e allestimento. 

Risposta: 
Come specificato nell'avviso, costituisce requisito imprescindibile di partecipazione l'aver eseguito, nei 
tre anni antecedenti la data di pubblicazione dell'avviso (09/03/2017), con buon esito, almeno un 
contratto di servizi di editing e stampa relativi al bilancio di sostenibilità di realtà imprenditoriali o enti 
pubblici o privati, pertanto il contratto richiesto deve necessariamente comprendere al proprio interno 
sia attività di editing che attività di stampa. 
Per quanto attiene i servizi da dichiarare ai fini della determinazione del cosiddetto "importo servizi 
analoghi", che sarà unicamente impiegato ai fini della eventuale selezione, essi devono essere servizi 
di editing e stampa relativi al bilancio di sostenibilità di realtà imprenditoriali o enti pubblici o privati e 
pertanto ricomprendere al propriO interno sia attività di editing che attività di stampa; al fine di calcolare 
l'''importo servizi analoghi" dovranno essere dichiarati importi relativi alla sola progettazione ed editing 
del bilancio, escludendo l'importo relativo alla sola stampa (al netto di iva). 
Tutti i servizi dichiarati, sia quello obbligatorio per il possesso del requisito, sia quelli dichiarati ai fini del 
calcolo dell'importo servizi analoghi da utilizzarsi ai soli fini della eventuale selezione, e le relative 
caratteristiche (buon esito, committente ... ) devono essere COMPROVABILI con certificati di 
esecuzione in originale o documenti equipollenti. 



Domanda 3 
Si chiede di chiarire se i servizi espletati debbano necessariamente riferirsi a bilanci di sostenibilità o se 
sia possibile indicare servizi riferiti a qualsiasi tipologia di bilancio. 

Risposta: 
Si conferma quanto previsto nell'avviso e pertanto i servizi dovranno riguardare bilanci di sostenibilità e 
non altre tipologie di bilancio. 

Domanda 4 
Si chiede se sia possibile indicare un valore provvisorio del fatturato globale dell'esercizio finanziario 
2016, non essendovi ancora un valore ufficiale, in attesa dell'approvazione del relativo bilancio. 

Risposta: 
In merito al fatturato globale richiesto (requisito di partecipazione di cui al punto c) a pago 2 dell'avviso) 
riferito agli ultimi tre esercizi finanziari (2014-2015-2016), si richiede di indicare solamente la cifra 
complessiva del fatturato che potrà tenere conto del valore provvisorio del fatturato globale relativo 
all'esercizio finanziario 2016. 
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